

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
 - Seguro de acidentes pessoais dos agentes desportivos (Allianz Acidentes Pessoais Grupo – Agentes Desportivos);
 - Seguro de acidentes pessoais dos tripulantes de embarcações de pesca (Allianz Acidentes Pessoais Grupo – Tripulações a Bordo de Embarcações de Pesca);

- AIG Europe, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas transitórias (Seguro de Responsabilidade Civil Transitário – Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Generali Seguros, S.A.
 - responsável pela função-chave atuarial;

- Santander Totta Seguros – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - responsável pela função-chave atuarial;

- Mapfre Santander Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - pessoa que dirige efetivamente a empresa;

Conselho de administração (mandato em curso 2018/2021)

- Luis Anula Ródriguez – presidente;
- Nuno Miguel Frias Costa – vice-presidente;
- Alvaro Castillo del Carpio – vogal;
- Carla Sofia Sanches Gonzalez de Gouveia Teixeira Quinteiro – vogal;
- Maria Cristina Machado Beirão Reis de Melo Antunes – vogal;
- Francisco del Cura Ayuso – vogal;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
420563985	AGIR E PROSPERAR LDA.	Vida e Não Vida	22-10-2020
320564032	ANA TELMA DA SILVA FERNANDES	Vida e Não Vida	27-10-2020
320563953	ANDREIA FILIPA ALMEIDA BALOLA MARQUES	Vida e Não Vida	22-10-2020
420563870	BAX MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	19-10-2020
420564582	BLUWALK FLEET, S.A.	Vida e Não Vida	17-11-2020
320564120	BRUNO ALEXANDRE LOPES SALVADOR	Vida e Não Vida	29-10-2020
420563889	BRUNO CORREIA MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	19-10-2020
320563654	BRUNO DANIEL NATARIO PIRES	Vida e Não Vida	13-10-2020
320563718	BRUNO MATEINI RODRIGUES	Vida e Não Vida	14-10-2020
320563830	CARINA SOFIA DA SILVA NADAIS	Vida s/ PIBS	15-10-2020
320563849	CÉLIA MARINA BARBOSA DA SILVA	Vida e Não Vida	15-10-2020
320564040	CLÁUDIA ISABEL NUNES DUARTE	Vida e Não Vida	27-10-2020
320563937	CLÁUDIA SOFIA MARTINS NUNES	Vida e Não Vida	22-10-2020
320564112	CLÁUDIO DANIEL VASCONCELOS CABRAL	Vida e Não Vida	29-10-2020
320563566	DAVID COSTA SIMÃO	Vida e Não Vida	12-10-2020
320563689	DIANA MARISA RODRIGUES DE MOURA	Vida e Não Vida	14-10-2020
320563590	EDUARDO ALMEIDA DE ABREU TEIXEIRA	Vida e Não Vida	12-10-2020
320564008	FILIPE DA ROCHA POÇAS	Vida e Não Vida	27-10-2020
320563865	GONÇALO MANUEL MATOS LUDOVICO	Vida e Não Vida	15-10-2020
320563558	HELENA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE FIGUEIREDO	Vida e Não Vida	12-10-2020
320563582	HERLÂNDER MIGUEL MATEUS DUARTE	Vida e Não Vida	12-10-2020
420564021	INFLUÊNCIA ADEQUADA MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	27-10-2020
320563793	ISABEL MARIA MONTEIRO DE SOUSA	Vida e Não Vida	15-10-2020
320563478	JANAINA TATIANA PEREIRA	Não Vida	08-10-2020
320563603	JOANA CARLOTA AGUIAR MENDES TEIXEIRA	Vida e Não Vida	12-10-2020
320563726	JOANA MARIA FERREIRA BARBOSA	Vida e Não Vida	14-10-2020
320563697	JOAO CARLOS PEREIRA MELO DO PATROCINIO	Vida e Não Vida	14-10-2020
320563929	JOAQUIM MIGUEL RIBEIRO CARDOSO	Vida e Não Vida	21-10-2020
320563945	JOSE MANUEL LINHARES DA CRUZ	Vida e Não Vida	22-10-2020
320563902	LEANDRO FILIPE METELO FERNANDES	Vida s/ PIBS	21-10-2020
320563891	LILIANA ISABEL CUNHA RIBEIRO	Vida e Não Vida	21-10-2020
420563539	LSN - MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	09-10-2020
320563638	LUIS HENRIQUE SANCHES RAMALHO	Vida e Não Vida	13-10-2020
320563670	MAFALDA SOFIA DA COSTA PEREIRA BARRETO VIEIRA	Vida e Não Vida	13-10-2020
420563977	MANUELA GOMES VALENTE, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	22-10-2020
320563541	MÁRCIO TEIXEIRA DA ROCHA	Vida e Não Vida	12-10-2020

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320563662	MARIA JOSE CAEIRO VERDASCA	Vida e Não Vida	13-10-2020
420564099	MOITEIRO & CERDEIRA SEGUROS, LDA	Vida e Não Vida	28-10-2020
320563494	NELMA GASPAR CHILOMBO ALVES	Vida e Não Vida	08-10-2020
420564101	OSCAR AMBROSIO SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	29-10-2020
320563574	PATRÍCIA CARLA DA SILVA FERREIRA DA FONTE	Vida e Não Vida	12-10-2020
320563961	PATRICIA SUSANA SOUSA DOMINGUES PEREIRA	Vida e Não Vida	22-10-2020
320563701	PEDRO ALEXANDRE DE JESUS FERREIRA MAGINA	Vida e Não Vida	14-10-2020
320564016	PEDRO COSTA NEVES	Vida e Não Vida	27-10-2020
320563646	PEDRO MIGUEL LEAL FERNANDES DE SALES CALDEIRA	Vida e Não Vida	13-10-2020
320563822	ROBERT STEVEN SOUSA GOUVEIA	Vida e Não Vida	15-10-2020
320563486	RONI VON MOREIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	08-10-2020
420563512	RUCHA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	09-10-2020
420563520	RUTE SOFIA SANTOS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	09-10-2020
420563504	SANUSEG - MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	09-10-2020
320563461	SERGIO PAULO DE SOUSA GONÇALVES	Vida e Não Vida	02-10-2020
320563910	TANIA VANESSA CARVALHO JERONIMO	Vida e Não Vida	21-10-2020
320563996	TELMO TAVARES VAZÃO	Vida e Não Vida	26-10-2020
320563611	VALTER RENATO CALMEIRO RAMALHOSO	Vida e Não Vida	13-10-2020
320563621	VERA MARISA MACIEL RIBEIRO	Vida e Não Vida	13-10-2020
320563857	VITOR HUGO RAMOS CANSADO	Vida e Não Vida	15-10-2020

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
Nº de mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
319475278	ANTONIO SERGIO MELO JARDIM	Não Vida	22-10-2020
319474881	DINIS MANUEL CANDEIAS BATISTA	Não Vida	14-10-2020
317448612	PEDRO MIGUEL GOMES ALVES	Vida	22-10-2020

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, de curso de formação de seguros, promovido pela entidade formadora Associação Empresarial de Penafiel.